
             Originale

             

 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 35 

 

OGGETTO:  Attività estive di intrattenimento diurno dei ragazzi per l'estate 2022. Contributo ad 

iniziativa del circolo ANSPI di Quargnento e del Comune di Quargnento           

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di giugno alle ore diciassette e minuti quaranta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì 

3. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ROTONDARO Daniela il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 

comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Daniela Rotondaro 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 

comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATO che la ridotta adesione delle famiglie solerine ai centri estivi autonomamente 

organizzati in passato rende antieconomico ripetere l’iniziativa; 

 

APPRESO che: 

- il circolo ANSPI Don Bosco di Quargnento ha organizzato anche per l’estate una serie di attività 

ricreative per i bambini dai 6 ai 14 anni da tenersi presso le strutture associative ubicate in 

Quargnento, via Gamboa n. 5 fra le iniziative è prevista la frequenza bisettimanale della piscina 

ubicata presso la struttura del “Family Park” ubicata in Felizzano. 

- Il comune di Quargnento organizza presso la scuola materna un analogo centro estivo per i 

bambini di età inferiore ai 6 anni residenti in quel Comune, accogliendo altresì bambini 

residenti in altri Comuni che accettino di compartecipare alle spese; 

   

RITENUTO di agevolare la frequenza dei predetti centri da parte dei bambini residenti in Solero: 

- Erogando circolo ANSPI un contributo 

- Partecipando nelle spese che i bambini residenti a Solero sosterranno per la frequenza del 

centro estivo organizzato dal Comune di Quargnento assumendo a carico del bilancio 

comunale la differenza tra la tariffa applicata dal Comune di Quargnento ai non residenti e 

quella applicata dallo stesso ai residenti ridotta, qualora ricorressero le condizioni, delle quote 

differenziate applicate ai servizi di assistenza scolastica in rapporto alla situazione economica 

del nucleo familiare. 

 

SENTITA altresì la richiesta del circolo ANSPI di consentire l’utilizzo dello scuolabus per 

accompagnare i bambini frequentanti il centro estivo dalla sede del centro ai luoghi di svolgimento 

delle programmate iniziative ludiche e viceversa , così consentendo il contenimento dei costi a 

carico dell’utenza. 

 

CONSIDERATO che il Comune di Quargnento ha comunicato la indisponibilità dei propri 

dipendenti ad effettuare il trasporto dei partecipanti ai centri estivi dalla sede delle attività alla 

struttura del “Family Park” ubicata in Felizzano nelle giornate di martedì e giovedì;  

 

RITENUTO pertanto, al fine di consentire il normale svolgimento della iniziativa,  autorizzare i 

dipendenti addetti alla guida dello scuolabus di questo Ente, al trasporto dei partecipanti ai centri 

estivi dalla sede delle attività alla struttura del “Family Park” ubicata in Felizzano nelle giornate di 

martedì e giovedì;  



 

VISTO 

-  Il Decreto dell’allora Ministero dei Trasporti e della Navigazione in data 31/1/1997 “nuove 

disposizioni in materia di trasporto scolastico” che l’art 3, disciplina l’utilizzo degli scuolabus , 

anche per attività extra-scolastiche programmate dai comuni 

- La circolare n. 23 in data 1/3/1997 del predetto Ministero che specifica i casi nei quali è 

consentito l’utilizzo degli scuolabus per attività extra-scolastiche programmate dai comuni , 

quali attività ricreativo-culturali e sportive anche quando tali attività vengano realizzate nei 

periodi di sospensione delle attività didattiche; 

 

RITENUTO che il predetto servizio di trasporto effettuato a vantaggio dei frequentatori del centro 

estivo possa rientrare tra i benefici economici a favore di associazione operante a favore di 

residenti solerini ricompreso tra i contributi di cui al regolamento approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 82 in data 20 novembre 1990 come successivamente modificato ed 

integrato; 

 

VISTO quanto disposto dal D.L. 22 giugno 2012, n.83 concernete “Misure urgenti per l’agenda 

digitale e la trasparenza nelle pubblica amministrazione “ che all’art. 18, comma 5- prevede: 

“A decorrere dal 1° gennaio 2013,per le concessioni di vantaggi economici successivi all’entrata in 

vigore del presente decreto-legge, la pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce 

condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare previste dal comma1, e la sua 

eventuale omissione o incompletezza è rilevata d’ufficio dagli organi dirigenziali e di controllo, 

sotto la propria diretta responsabilità amministrativa, patrimoniale e contabile per l’indebita 

concessione o attribuzione del beneficio economico. La mancata, incompleta o ritardata 

pubblicazione è altresì rilevabile dal destinatario della prevista concessione o attribuzione e da 

chiunque altro abbia interesse, anche ai fini del risarcimento del danno da ritardo da parte 

dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 30 del codice del processo amministrativo di cui al d.l.s. 

2 luglio 2010,n.104”. 

 

ATTESO, ai sensi dell’art. 49-1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n. 267 ”Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, il favorevole parere circa la regolarità tecnica della 

proposta di presente deliberazione espresso dal Segretario Comunale, nonché sulla regolarità 

contabile della stessa espresso dal Responsabile del Servizio finanziario in relazione alle previste 

spese e tutti in originale agli atti; 

 

A VOTI unanimi palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) Erogare per le motivazioni e finalità di cui in narrativa: 

• al comune di Quargnento una quota di compartecipazione alle spese per la frequenza del 

centro estivo da parte di tre bambini residenti a Solero da quantificarsi secondo i criteri di 

cui in narrativa; 

• al circolo ANSPI  Don Bosco di Quargnento il contributo di € 700,00; 

 

           2)  Far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento presunta in complessive € 1.800,00       

 mediante i fondi comunali assegnati all’erogazioni di contributi per iniziative sportive e 

 ricreative, con imputazione alla missione 05 programma 02 macroaggregato  1.04 del 

 bilancio pluriennale 2022/2024, esercizio 2022; 

 



3)  Di autorizzare autorizzare i dipendenti addetti alla guida dello scuolabus di questo Ente, al 

trasporto dei partecipanti ai centri estivi dalla sede delle attività alla struttura del “Family Park” 

ubicata in Felizzano nelle giornate di martedì e giovedì;  

 

Con successiva separata deliberazione unanime e palese, il presente provvedimento viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134-4°comma del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000 , n.267  “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROTONDARO Daniela 

__________________________________ 

carta IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ROTONDARO 

____________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 04/07/2022 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

____________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 __________________________ 

 


